
Решение



ООО «ГАЛАКТИКА»

Администрация Тонкинского
муниципального района
Нижегородской области

Администрация рабочего
поселка Тонкино Тонкинского
муниципального района
Нижегородской области

АО «Сбербанк-АСТ»

РЕШЕНИЕ

№ 052/06/64-1986/2020 (07/526-ЕЛ)

24 сентября 2020 года город Нижний Новгород

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по контролю в сфере закупок в составе:
- <...> - председатель комиссии
- <...> - член комиссии

- <...> - член комиссии
при участии посредством видеоконференцсвязи:
- <...> - представителя администрации р.п. Тонкино

Т о н к и н с к о г о муниципального района
Нижегородской области (доверенность ),

- <...> - пред ст ави т ел я администрации Тонкинского



- <...> - пред ст ави т ел я администрации Тонкинского
муниципального района Нижегородской области
(доверенность ),

рассмотрев посредством системы видеоконференции жалобу
общества с ограниченной ответственностью «ГАЛАКТИКА» (далее
также – ООО «ГАЛАКТИКА») о нарушении администрацией
Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее
также – уполномоченный орган) и администрацией рабочего поселка
Тонкино Тонкинского муниципального района Нижегородской
области (далее также – заказчик) требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при
определении подрядчика путем проведения электронного аукциона
на право заключения контра

установила:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области поступила жалоба ООО «ГАЛАКТИКА» на
действия уполномоченного органа и заказчика при проведении
электронного аукциона на право заключить контракт на выполнение
работ по ремонту участков автомобильной дороги общего
пользования местного значения по ул.Карла Маркса в р.п. Тонкино
Тонкинского муниципального района Нижегородской области, номер
извещения <...>(далее также – электронный аукцион).

По мнению заявителя, положения документации названного
электронного аукциона не соответствуют требованиям
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о
контрактной системе в сфере закупок).

Представители заявителя на заседании Комиссии
Нижегородского УФАС России отсутствовали. Доказательства
надлежащего извещения о времени и месте рассмотрения жалобы в
материалах дела имеются.

Представители заказчика и уполномоченного органа с
доводами, изложенными в жалобе заявителя, не согласились, факт
нарушений положений Закона о контрактной системе не признали,
считают жалобу ООО «ГАЛАКТИКА» необоснованной, а требования,
изложенные в ней, - не подлежащими удовлетворению.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0332300176220000037&backUrl=c41b7f7d-fdbe-4d26-9134-2b71f40fe18c


Нижегородской области по контролю в сфере закупок, выслушав
доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, исследовав их в
совокупности с имеющимися в деле материалами и осуществив
внеплановую проверку рассматриваемой закупки в соответствии с
требованиями части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом
ФАС России от 19.11.2014 №727/14, пришла к следующим выводам.

1) 14.09.2020 в Единой информационной системе и на сайте
электронной площадки http://www.sberbank-ast.ru размещены
извещение об осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона на право заключить контракт на выполнение
работ по ремонту участков автомобильной дороги общего
пользования местного значения по ул.Карла Маркса в р.п. Тонкино
 Тонкинского муниципального района Нижегородской области,
номер извещения 0332300176220000037, и документация об
электронном аукционе.

Заказчик данной закупки - администрация рабочего поселка
Тонкино Тонкинского муниципального района Нижегородской
области.

Уполномоченный орган - администрация Тонкинского
муниципального района Нижегородской области.

Оператор электронной площадки - АО «Сбербанк-АСТ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 571 298,00
рублей.

2) В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной
системе в случае установления Правительством Российской
Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1 названной статьи
дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе

http://www.sberbank-ast.ru/
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0332300176220000037&backUrl=c41b7f7d-fdbe-4d26-9134-2b71f40fe18c
consultantplus://offline/ref=45D44550968066723AD845AF326325027D6619C3FD8CAAA9C273A35DF1467470CBA9E8C323C2BDEC0A8A4F56AEC3E932CF33824E84F0B08435E9H
consultantplus://offline/ref=45D44550968066723AD845AF326325027D6619C3FD8CAAA9C273A35DF1467470CBA9E8C527C9EAB94AD41607EF88E434D42F824A39EAH


Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов
с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании
оборудования и других материальных ресурсов для исполнения
контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

В соответствии с частью 5 статьи 31 Закона о контрактной
системе информация об установленных требованиях в соответствии с
частями 1, 1.1, 2 и 2.1 названной статьи указывается заказчиком в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг установлены Постановлением
Правительства РФ от 04.02.2015 №99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и
(или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям».
Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается документами, предусмотренными приложением №1
к названному Постановлению.

Комиссия Нижегородского УФАС России отмечает, что в
документации об электронном аукционе заказчиком дополнительные
требования в соответствии с Постановлением №99 не установлены.

Объектом закупки является выполнение работ по объекту: «Ремонт
участков автомобильной дороги общего пользования местного
значения по ул. Карла Маркса в р.п. Тонкино Тонкинского
муниципального района Нижегородской области». Начальная

consultantplus://offline/ref=C92DECFE9C4957C655BDA05B2969516BE6D45EFCEABC65B82E4F4CDC0D5E99101235E4D79B77089C012295C331A8318D03FE4478930B8916L64CH
consultantplus://offline/ref=FA7D0DB8DE2A75E73A89B9BC1B321D25A6973BD26213DE2F9BB37F9E6D3F2F7BCF2CEB3F1DAAA7EF76B017C092B0AEB1C4B326E5CDF8C97Cg26EH
consultantplus://offline/ref=FA7D0DB8DE2A75E73A89B9BC1B321D25A6973BD26213DE2F9BB37F9E6D3F2F7BCF2CEB3F1DABA3ED73B017C092B0AEB1C4B326E5CDF8C97Cg26EH
consultantplus://offline/ref=FA7D0DB8DE2A75E73A89B9BC1B321D25A6973BD26213DE2F9BB37F9E6D3F2F7BCF2CEB3F1DAAA7E877B017C092B0AEB1C4B326E5CDF8C97Cg26EH
consultantplus://offline/ref=FA7D0DB8DE2A75E73A89B9BC1B321D25A6973BD26213DE2F9BB37F9E6D3F2F7BCF2CEB3919A1F0BD37EE4E93D4FBA2B2D8AF27E5gD6BH


(максимальная) цена контракта - 10 571 298,00 рублей.

Комиссия Нижегородского УФАС России приходит к выводу, что,
не установив дополнительные требования в аукционной
документации, заказчик нарушил требования части 4 статьи 31 и
части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного жалоба ООО «ГАЛАКТИКА»
признается обоснованной.

3) Согласно части 27 статьи 34 Закона о контрактной системе в
контракт включается обязательное условие о сроках возврата
заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных
средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта
(если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих
денежных средств в случае уменьшения размера обеспечения
исполнения контракта в соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96
Закона о контрактной системе. При этом срок возврата заказчиком
поставщику (подрядчику, исполнителю) таких денежных средств не
должен превышать тридцать дней с даты исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, а в случае установления заказчиком ограничения,
предусмотренного частью 3 статьи 30 Закона о контрактной
системе, такой срок не должен превышать пятнадцать дней с даты
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом.

Пунктом 7.1 проекта контракта установлено в том числе: «Срок
возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю)
денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта
применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе
части этих денежных средств в случае уменьшения размера
обеспечения исполнения контракта в соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2
статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. При этом срок
возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) таких
денежных средств не должен превышать тридцать дней с даты
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, а в случае установления заказчиком
ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ».

Между тем в пункте 5 раздела I аукционной документации
установлено ограничение в отношении участников закупок, которыми
могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации.

consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC5074F61CE9293B785E3126B1EBD45CC46AC817F3FA1006240F3F457BB0F98DA3915A52D85ACA3EA4F6A6DD7FNEJFM
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC5074F61CE9293B785E3126B1EBD45CC46AC817F3FA1006240F3F4478B8F98DA3915A52D85ACA3EA4F6A6DD7FNEJFM
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC5074F61CE9293B785E3126B1EBD45CC46AC817F3FA1006240F3F467BB0F98DA3915A52D85ACA3EA4F6A6DD7FNEJFM
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC5074F61CE9293B785E3126B1EBD45CC46AC817F3FA1006240F3F467BB1F98DA3915A52D85ACA3EA4F6A6DD7FNEJFM
consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC5074F61CE9293B785E3126B1EBD45CC46AC817F3FA1006240F3A4672BBA688B680025DD34DD437B3EAA4DFN7JDM


Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что заказчиком
нарушена часть 27 статьи 34 Закона о контрактной системе.

С учетом изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по контролю в сфере закупок,

решила:

1. Признать жалобу ООО «ГАЛАКТИКА» на действия
администрации Тонкинского муниципального района
Нижегородской области и администрации рабочего поселка
Тонкино Тонкинского муниципального района Нижегородской
области при проведении электронного аукциона на право заключить
контракт на выполнение работ по ремонту участков автомобильной
дороги общего пользования местного значения по ул.Карла Маркса в
р.п. Тонкино Тонкинского муниципального района Нижегородской
области, номер извещения <...> , обоснованной.

2. Признать заказчика нарушившим требования части 27 статьи
34, части 4 статьи 31, части 3 статьи 64 Закона о контрактной
системе.

3. Выдать заказчику, его единой комиссии и оператору
электронной площадки - АО «Сбербанк-АСТ» - предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в
сфере закупок.

4. Передать уполномоченному должностному лицу материалы
дела для рассмотрения вопроса о возможности возбуждения
административного производства по признакам совершения
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» настоящее решение может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

consultantplus://offline/ref=6ACC547F38A2174208CC5074F61CE9293B785E3126B1EBD45CC46AC817F3FA1006240F3F457BB0F98DA3915A52D85ACA3EA4F6A6DD7FNEJFM


Председатель комиссии <...>

Члены комиссии <...>

<...>



2020-19108(1)


	РЕШЕНИЕ

